ACTA DEL CONSEJO DIVISIONAL SESIÓN NÚMERO 429 29 DE JUNIO DE 2010

Presidente: Dr. José Antonio de los Reyes Heredia

Secretario: Dr. José Gilberto Córdoba Herrera

En la Sala de Consejo Divisional de la División de CBI, siendo las 11:10 horas del día 29 de junio de 2010, inicia la Sesión No. 429 del Consejo Divisional.

1.- LISTA DE ASISTENCIA.

El Secretario del Consejo pasó lista de asistencia e informó la presencia de 14 miembros. La Srita. Erika Flores Romero se incorporó durante la sesión. La Srita. Diana León Velasco no asistió.

Se declaró la existencia de quórum.

2.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA.

El Presidente del Consejo Divisional sometió a la consideración del mismo el Orden del Día.

ORDEN DEL DÍA

- 1. Lista de asistencia.
- 2. Aprobación, en su caso, del Orden del Día.
- 3. Aprobación, en su caso, de las Actas de la Sesiones 423 y 424.
- 4. Designación del Jefe del Departamento de Física.
- 5. Análisis, discusión y aprobación, en su caso, de la solicitud de contratación como Profesor Visitante del Doctor:

NOMBRE DEPARTAMENTO Enrique Rodríguez de la Colina Ingeniería Eléctrica 6. Análisis, discusión y resolución, en su caso, de la solicitud de periodo sabático del Profesor:

NOMBRE DEPTO. TIEMPO A PARTIR DE: José Luis Hernández Pozos Física 6 meses 13-IX-2010

7. Análisis, discusión y aprobación, en su caso, de los proyectos de dictamen sobre la recuperación de la calidad de alumno para concluir estudios de posgrado de:

NOMBRE MATRÍCULA POSGRADO

Heriberto Aguirre Meneses 204280028 Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica) Agar Karina Quintana López 205280160 Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica) Bersaín Alexander Reyes 206180525 Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica)

8. Análisis, discusión y aprobación, en su caso, del proyecto de resolución de revalidación del alumno:

NOMBRE MATRÍCULA POSGRADO

Manuel Fernández-Villanueva Medina 207180065 Matemáticas (Doctorado)

9. Asuntos Generales.

ACUERDO #429.1.- Se aprobó por unanimidad el Orden del Día.

3. APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LAS ACTAS DE LA SESIONES 423 Y 424.

El Presidente del Consejo Divisional sometió a la consideración del mismo el Acta 423.

ACUERDO #429.2.1.- Se aprobó por unanimidad el Acta de la Sesión 423 sin modificaciones.

El Presidente del Consejo Divisional sometió a la consideración del mismo el Acta 424.

ACUERDO #429.2.2.- Se aprobó por unanimidad el Acta de la Sesión 424 sin modificaciones.

4. DESIGNACIÓN DEL JEFE DEL DEPARTAMENTO DE FÍSICA.

El Dr. José Antonio de los Reyes Heredia recordó las actividades que se realizaron de conformidad con las Modalidades del Proceso de Auscultación para la Designación de Jefe de Departamento de Física, establecidas por el Consejo Divisional en la Sesión No. 428. Posterior a ello se procedió a la votación cerrada y se acordó suspender el conteo de los votos cuando algún candidato alcanzara la cantidad de 8 votos a su favor.

El resultado de la votación fue:

DR. JESÚS ENRIQUE DÍAZ HERRERA

DR. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ POZOS

DR. HUGO AURELIO MORALES TÉCOTL

ABSTENCIONES

1 VOTOS

8 VOTOS

CERO

ACUERDO #429.3.- Se designó al Dr. Hugo Aurelio Morales Tecotl como Jefe del Departamento de Física, para el periodo comprendido del 12 de agosto de 2010 al 11 de agosto del 2014.

5. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LA SOLICITUD DE CONTRATACIÓN COMO PROFESOR VISITANTE DEL DOCTOR: NOMBRE ENRIQUE RODRÍGUEZ DE LA COLINA INGENIERÍA ELÉCTRICA

El Dr. Víctor Manuel Ramos Ramos manifestó al Consejo que la contratación del Dr. Enrique Rodríguez de la Colina sería en el área de Redes y Telecomunicaciones. Mencionó que el profesor Rodríguez, participará como profesor en UEA de la Licenciatura en Ingeniería Electrónica y en la Maestría en Ciencias y Tecnologías de la Información. En investigación realizará análisis de redes de datos de alto desempeño con gran capacidad, esto aplicado a servicios de banda ancha para redes inalámbricas congnitivas. Comentó que la experiencia del Dr. Rodriguez de la Colina en la industria y estudios de diplomado gerenciales le permitirán aportar a los estudiantes una visión de la industria y del trabajo en equipo.

ACUERDO #429.4.- Se aprobó por unanimidad la solicitud de contratación como Profesor Visitante del Dr. Enrique Rodríguez de la Colina en el Departamento de Ingeniería Electrica, del 23 de agosto de 2010 al 22 de agosto de 2011.

6. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LA SOLICITUD DE PERIODO SABÁTICO DEL PROFESOR:

NOMBRE DEPTO. TIEMPO A PARTIR DE: JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ POZOS FÍSICA 6 MESES 13-IX-2010

El Dr. José Antonio de los Reyes mencionó que el Dr. José Luis Hernandez Pozos solicitó un periodo sabático de 6 meses y explicó que debido a que era un periodo menor a un año, una de las facultades del Consejo Divisional era aprobar la solicitud. El Dr. Emmanuel Haro Poniatowski presentó la solicitud de periodo sabático del profesor José Luis Hernández Pozos, durante el cual escribirá 3 artículos: 2 de investigación y 1 de instrumentación. Comentó que continuará con la asesoría de alumnos de posgrado.

ACUERDO #429.5.- Se aprobó por 13 votos a favor y 1 abstención, la solicitud de periodo sabático del Profesor José Luis Hernández Pozos del Departamento de Física, a partir del 13 de septiembre de 2010.

7. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LOS PROYECTOS DE DICTAMEN SOBRE LA RECUPERACIÓN DE LA CALIDAD DE ALUMNO PARA CONCLUIR ESTUDIOS DE POSGRADO DE:

NOMBRE MATRÍCULA POSGRADO

HERIBERTO AGUIRRE MENESES 204280028 MAESTRÍA EN CIENCIAS (ING.

BIOMÉDICA)

AGAR KARINA QUINTANA LÓPEZ 205280160 MAESTRÍA EN CIENCIAS (ING.

BIOMÉDICA)

BERSAÍN ALEXANDER REYES 206180525 MAESTRÍA EN CIENCIAS (ING.

BIOMÉDICA)

ACUERDO #429.6.1.- Se aprobó por unanimidad el proyecto de dictamen sobre la recuperación de calidad de alumno para concluir estudios de posgrado que presentó el Ing. Heriberto Aguirre Meneses con matrícula 204280028 de la Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica) al que se le otorga un plazo, a partir del 29 de junio de 2010 hasta finalizar el trimestre 11-P.

ACUERDO #429.6.2.- Se aprobó por unanimidad el proyecto de dictamen sobre la recuperación de calidad de alumno para concluir estudios de posgrado que presentó la Ing. Agar Karina Quintana López con matrícula 205280160 de la Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica) a la que se le otorga un plazo, a partir del 29 de junio de 2010 hasta finalizar el trimestre 11-P.

ACUERDO #429.6.3.- Se aprobó por unanimidad el proyecto de dictamen sobre la recuperación de calidad de alumno para concluir estudios de posgrado que presentó el Ing. Bersaín Alexander Reyes con matrícula 206180525 de la Maestría en Ciencias (Ing. Biomédica) al que se le otorga un plazo, a partir del 29 de junio de 2010 hasta finalizar el trimestre 11-P.

8. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL PROYECTO DE RESOLUCIÓN DE REVALIDACIÓN DEL ALUMNO:

NOMBRE MATRÍCULA POSGRADO MANUEL FERNÁNDEZ-VILLANUEVA 207180065 MATEMÁTICAS MEDINA (DOCTORADO)

ACUERDO #429.7.- Se aprobó por unanimidad el proyecto de resolución de revalidación del alumno:

NOMBRE MATRÍCULA POSGRADO

MANUEL FERNÁNDEZ-VILLANUEVA MEDINA 207180065 MATEMÁTICAS (DOCTORADO)

9. ASUNTOS GENERALES

El Dr. José Antonio de los Reyes comentó que la ultima sesión del Consejo Divisional durante el trimestre 10-P sería el 12 de julio por la tarde. Mencionó que se les notificaría el día de la toma de posesión del nuevo jefe de Departamento de Física.

El Presidente del Consejo dio por terminada la Sesión No. 429 del Consejo Divisional, siendo las 11:50 horas del día 29 de junio de 2010, extendiéndose la presente acta que firman el Presidente y el Secretario del Consejo Divisional, de acuerdo con lo señalado en el artículo 51 del Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos.

Presidente del Consejo

Secretario del Consejo